PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PIAUÍ
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS - SGC
Pça Des. Edgard Nogueira s/n - Bairro Cabral - Centro Cívico - CEP 64000-830
Teresina - PI - www.tjpi.jus.br

Termo Aditivo N° 7/2018 - PJPI/TJPI/SGC

TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO À ORDEM DE
FORNECIMENTO N" 064/2017, QUE ENTRE
SI FIRMARAM O TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PIAUÍ E A EMPRESA CR
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS GERAIS
LTDA., CONFORME EXIGÊNCIAS E
CONDIÇÕES SEGUINTES:

AUTOS PROCESSO SEI 17.0.000052069-1

O Estado do Piauí, por meio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO PIAUÍ, com sede na Praça Des. Edgard
Nogueira, s/n°, Centro Cívico, em Teresina-PI, CEP: 64.000-830, inscrita no CNPJ/MF n°
06.981.344/0001- 05, neste ato representado pelo seu Presidente — Desembargador ERIVAN JOSÉ DA
SILVA LOPES, adiante denominado CONTRATANTE e, de outro, a empresa CR DISTRIBUIDORA
DE PRODUTOS GERAIS LTDA., inscrita no CNPJ/MF n° 05.106.833/0001-55, sediada na Rua
Pernambuco. 2167, Aeroporto, Teresina - Piauí, CEP 64.006-005, telefones: (86) 3214-3774 / 3305-4446,
e-mail: crdistribuidoraltda@gmail.com,  neste ato representada pela Senhor LAÉRCIO MIRANDA DE
SÁ, carteira de identidade RG: 216.504-SSP/PI, CPF: 105.667.323-00, adiante denominada simplesmente
CONTRATADA, resolvem, de comum acordo, aditar a Ordem de Fornecimento n° 064/2017, vinculado ao
Processo Administrativo SEI n° 17.0.000039154-9 —, com fundamento no o art. 65, II, "d" e § 6° da Lei n°
8.666/93, IN n° 03/2016 do TCE-PI, e demais dispositivos aplicáveis à espécie, mediante as seguintes
cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O presente Termo Aditivo tem como objeto a REVISÃO DE PREÇOS da Ordem de Fornecimento
n° 64/2017 firmado entre as partes em 05.12.2017, nos termos previstos em sua Cláusula 4 (quatro), item
4.1 da Ata de Registro de Preços n°052/2016.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA REVISÃO DE PREÇOS

2.1. O valor unitário do produto constante no item 23.1 da Ordem de Fornecimento n° 64/2017 (Copo
plástico descartável para água, capacidade 180m1) passará a ser o de R$ 65,04 (sessenta e cinco reais e
quatro centavos), correspondente a um aumento de 22% (vinte e dois por cento), que perfaz a
quantia de R$ 11,70 (onze reais e setenta centavos) .

2.2. O valor unitário do produto constante no item 23.2 da Ordem de Fornecimento n° 64/2017 (Copo
plástico descartável para café, capacidade de 50m1) passará a ser o de R$ 61,49 (sessenta e um reais e
quarenta e nove centavos), correspondente a um aumento de 26% (vinte e seis por cento), que perfaz
a cquantia de R$ 12,69 (doze reais e sessenta e nove centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR DO TERMO ADITIVO

3.1. O valor global do presente Termo Aditivo é de R$ 20.583,00 (vinte mil quinhentos e oitenta e três
reais), distribuídos da seguinte forma:

3.1.1. R$ 11.700,00 (onze mil e setecentos reais) referente à 1000 unidades dos produtos constantes no
item 23.1 da Ordem de Fornecimento n° 64/2017, sendo R$ 9.360,00 (nove mil trezentos e sessenta

DISPONIBILIZADU NO DJ N  	.Sel 4
DATA   102)  / 	/ 	PAG. 45
PUBLICADO EM 	/ 	/
PROCESSO N 2:  ecieRrA AJ 5'3°15
CONVENIO TJPI N°:  IQ) /03/4  p.

reais) para o 1° (primeiro) grau e RS 2.340,00 (dois mil trezentos e quarenta reais) para o 2"
(segundo) grau.

3.2.2. R$ 8.883,00 (oito mil oitocentos e oitenta e três reais) referente à 700 unidades dos produtos
constantes no item 23.2 da mesma Ordem de Fornecimento, sendo R$ 7.106,40 (sete mil cento e seis
reais e quarenta centavos) para 1° grau e R$ 2.340,00 (dois mil trezentos e quarenta reais) para o 2°
grau.

CLÁUSULA QUINTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

5.1 Os recursos para atender as despesas decorrentes deste Termo Aditivo correrão por conta das seguintes
rábricas orçamentárias:

5.1.1.Referente aos recursos destinados ao 10  grau: Unidade Orçamentária:040101; Natureza da Despesa:
339030; Descrição: Material de Consumo; Fonte: 18; Ação Orçamentária: 2083 - Custeio Administrativo
de 1° Grau; Classificação: 0206100812083;

5.1.2. Referente aos recursos destinados ao 2° grau: Unidade Orçamentária: 040101; Natureza da Despesa:
339030; Descrição: Material de Consumo; Fonte: 18; Ação Orçamentária: 2141 Custeio Administrativo de
2° Grau; Classificação: 0206100812141;

CLÁUSULA SEXTA - DA LIQUIDAÇÃO E PAGAMENTO

6.1. O pagamento obedecerá, para cada fonte diferenciada de recursos, a estrita ordem cronológica das
datas de suas exigibilidades, conforme determinado pela IN TCE/PI n° 02/2017 e ART. 50  e 40 da Lei
8.666/93.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO FUNDAMENTO LEGAL

7.1. O presente termo aditivo decorre de autorização do Presidente do Tribunal de Justiça do Piauí e
encontra amparo legal no art. 65, II, "d" e § 6° da Lei n° 8.666/93 e IN n° 03/2016 do TCE-PI.

CLÁUSULA OITAVA - DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS
8.1. Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas na Ordem de Fornecimento tf
64/2017, firmado entre as partes.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo para que surta um só
efeito, que depois de lido, foi assinado pelos representantes das partes, CONTRATANTE E
CONTRATADA.

Documento assinado eletronicamente por Laercio Miranda de Sa, Usuário Externo, em 05/03/2018,
às 09:41, conforme art. 1°, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Erivan José da Silva Lopes, Presidente, em 05/03/2018,
às 09:52, conforme art. 1°, III, "b", da Lei 11.419/2006.

.0-,2111.• 	A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php.  informando
. ijib o codigo wi 	verificador 0366724 e o código CRC 940963CC. fe 	, •

Ei

17.0.000052069-1 	 0366724v22

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XL -  N  8391 Disponibilização: Sexta-feira, 9 de Março de 2018 Publicação: Segunda-feira, 12 de Março de 2018

Dr. Paulo Sílvio Mourão Veras
Secretário Geral do TJPI

GESTÃO DE CONTRATOS

6.1. EXTRATO DE TERMO ADITIVO

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 090/2016 - TJ/PI PROCESSO SEI n°: 18.0.000007520-1 CONTRATANTE: Tribunal de Justiça
do Estado do Piauí CNPJ N°: 06.981.344/0001-05 CONTRATADO: LDM Construções Ltda. CNPJ N°: 04.450.493/0001-12 OBJETO: Prorrogar o
prazo de execução da obra por 60 (sessenta) dias VIGÊNCIA: de 28/02/2018 a 28/04/2018 DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E
FINANCEIROS: 1° Grau; Código: 4490-51; Descrição: Obras e Instalações; Unidade Orçamentária: 040105; Projeto/Atividade: 1689 (1° GRAU);
Fonte:18; Classificação Funcional: 0206100851689DATA DA ASSINATURA:08/03/2018 ASSINAM PELO CONTRATANTE:Erivan José da Silva
Lopes - Presidente do TJ-PI ePELO CONTRATADO: José Expedito Carmo Barbosa - Empresário.

6.2. EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°064/2017 - TJ/PI PROCESSO SEI n2: 17.0.000052069-1CONTRATANTE: Tribunal de Justiça
do Estado do Piauí CNPJ N°: 06.981.344/0001-05 CONTRATADO: CR DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS GERAIS LTDA CNPJ N2:
05.106.833/0001-55 OBJETO: REVISÃO DE PREÇOS da Ordem de Fornecimento n° 64/2017 firmado entre as partes em 05.12.2017, nos
termos previstos em sua Cláusula 4 (quatro), item 4.1 da Ata de Registro de Preços n° 052/2016VALOR: R$ 20.583,00 (vinte mil quinhentos e
oitenta e três reais)DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS: 1° grau: Unidade Orçamentária:040101; Natureza da Despesa:
339030; Descrição: Material de Consumo; Fonte: 18; Ação Orçamentária: 2083 - Custeio Administrativo de 1° Grau; Classificação:
0206100812083; 2° grau: Unidade Orçamentária; 040101; Natureza da Despesa: 339030; Descrição: Material de Consumo; Fonte: 18; Ação
Orçamentária: 2141 Custeio Administrativo de 2° Grau; Classificação: 0206100812141DATA DA ASSINATURA:05/03/2018 ASSINAM PELO
CONTRATANTE: Erivan José da Silva Lopes - Presidente do TJ-PI eCONTRATADO: Laércio Miranda de Sá - Empresário.

PAUTA DE JULGAMENTO

7.1. 1° CÂMARA ESPECIALIZADA CÍVEL - 20/03/2018

PAUTA DE JULGAMENTO
10  Câmara Especializada Cível
A Secretaria Judiciária do Tribunal de Justiça do Estado do Piauí torna pública a relação dos processos que serão apreciados em Sessão
Ordinária da 10  Câmara Especializada Cível a ser realizada no dia 20 de março de 2018, a partir das 9:00 horas. Os eventuais processos
adiados ficam automaticamente incluídos na próxima pauta, independentemente de nova publicação.

2017.0001.006433-6 - Agravo Interno apenso na Tutela Antecipada Antecedente n°2017.0001.006010-0
Agravante: EUGÊNIO BARBOSA DE MELO
Advogados: Arnaldo Bastos Sobrinho (OAB/PI n° 10.979) e outro
Agravado: JOAQUIM RAIMUNDO MARTINS ROSAL
Advogados: Francisco Evaldo Soares Lemos Martins (OAB/PI n° 11.380) e outros
Relator: Des. Fernando Carvalho Mendes

2017.0001.001019-4 - Embargos de Declaração na Apelação Cível
Origem: Fronteiras / Vara única
Embargante: MARIA EMÍDIA RAMOS
Advogada: Lorena Cavalcanti Cabral (OAB/PI n° 12.751-A)
Embargado: BANCO BRADESCO FINANCIAMENTOS S/A (BANCO FINASA BMC S.A)
Advogados: José Almir da Rocha Mendes Júnior (OAB/PI n° 2.338) e outros
Relator: Des. Haroldo Oliveira Rehem

2017.0001.010917-4 - Agravo Interno apenso ao Agravo de Instrumento n°2017.0001.009462-6
Agravante: L & L LOGíSTICA LTDA
Advogados: Ricardo Ilton Correia dos Santos (OAB/PI n°3.047) e outros
Agravada: NESTLÉ BRASIL LTDA.
Advogados: João Humberto Martorelli (OAB/PE n° 7.489) e outros
Relator: Des. Raimundo Eufrásio Alves Filho

2017.0001.008391-4 - Embargos de Declaração no Agravo de Instrumento
Origem: Teresina / 2' Vara de Família e Sucessões
Embargante: D. F. M. de C.
Advogados: Cláudia Paranaguá de Carvalho Drumond (OAB/PI n° 1.821) e outros
Embargado: V. D. M. de C., assistida por sua genitora R. N. D.
Advogados: Josino Ribeiro Neto (OAB/PI ri° 748) e outros
Relator: Des. Fernando Carvalho Mendes

2017.0001.005604-2 - Embargos de Declaração na Apelação Cível
Origem: Marcos Parente / Vara única
Embargante: MARIA DA CRUZ SOUSA
Advogada: Lorena Cavalcanti Cabral (OAB/PI n° 12.751-A)
Embargado: BANCO BRADESCO FINANCIAMENTO S.A.
Advogados: Wilson Sales Belchior (OAB/PI n°9.016) e outros
Relator: Des. Haroldo Oliveira Rehem

2017.0001.003265-7- Embargos de Declaração no Agravo de Instrumento
Origem: Teresina / 10° Vara Cível
Embargante: ELETROBRÁS DISTRIBUIÇÃO PIAUI - CEPISA
Advogados: Ayslan Siqueira de Oliveira (OAB/PI n° 4.640) e outros
Embargado: HUMBERTO CASTELO BRANCO MARQUES
Advogados: Ézio José Raulino Amaral (OAB/PI n° 3.443) e outro
Relator: Des. Raimundo Eufrásio Alves Filho

2010.0001.006810-4 - Embargos de Declaração na Apelação Cível
Origem: Teresina / 4° Vara dos Feitos da Fazenda Pública

Página 15

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XL - N. 8395 Disponibilização. Quinta-feira, 15 de Março de 2018 Publicação: Sexta-feira. 16 de Março de 2018

quarenta e cinco mil, quatrocentos e setenta e seis reais e quarenta centavos) para o total de 40 (Quarenta) unidades (Sendo 20
unidades para o TJP1 e 20 unidades para a EJUD/PI).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E DA VINCULAÇÃO AO EDITAL E A PROPOSTA:
Nas Leis Federais n2  10.520/2002, e n°8.666/93, no Decreto n°5.450/2005, na Resolução TJPI-19/2007, de 11.10.07 e na Portaria TJ/PI n°
168/11, de 25.01.11; do Edital do Pregão Eletrônico n2  40/2017/TJ/PI e seus anexos, constante do Processo Administrativo SEI n°
17.0.000006329-0; da proposta vencedora da CONTRATADA; ARP n° 06/2018ÍTJ/PI e ao Termo de Liberação Interna n° 23/2017-SLCM/PI
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS: Serão oriundos do FERMOJUPI; Unidade Orçamentária: 040105 - FERMOJUPI;
FONTE: 18 - Recursos de Fundos Especiais; Ação Orçamentária: 1687 - Reaparelhamento da Justiça de 2° Grau; Classificação
Funcional Programática: 0206100851687 ; Natureza da Despesa: 449052- Equipamentos e Material Permanente.
PRAZO DE VIGENCIA: O prazo de vigência do Contrato ora ajustado é de 12 (doze) meses, a contar da data da publicação do extrato do
Contrato no Diário da Justiça do TJ/Pl.
Documento assinado eletronicamente por Erivan José da Silva Lopes, Presidente, em 09/03/2018, às 19:10, conforme art. 1°, III, "b", da Lei
11.419/2006.
Documento assinado eletronicamente por Ronaldo Tavares Souto Maior Filho, Usuário Externo, em 14/03/2018, às 12:01, conforme art. 1°, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

GESTÃO DE CONTRATOS

6.1. ERRATA DE EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO SEI N2: 17.0.000052069-1LOCATÁRIO/CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado do Piaui CNPJ N9: 06.981.344/0001-05
LOCADORA/CONTRATADA: CR DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS GERAIS LTDA CNPJ N2; 05.106.833/0001-55 OBJETO: REVISÃO DE
PREÇOS da Ordem de Fornecimento n°64/2017 firmado entre as partes em 05.12.2017, nos termos previstos em sua Cláusula 4 (quatro), item
4.1 da Ata de Registro de Preços n°052/2016,
Onde se lê: "PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°064/2017 - TJ/Pl"
Leia-se: PRIMEIRO TERMO ADITIVO À ORDEM DE FORNECIMENTO N° 064/2017"
Extrato veiculado na edição do Diário da Justiça do Estado do Piauí n°8391 de 12/03/2018, página 15.

6.2. EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

TERMO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA018/2018 PROCESSO SEI n°: 17.0.000046085-0 CONVENENTE: Tribunal de Justiça do
Estado do Piaui CNPJ N°: 06.981.344/0001-05 CONVENIADO: Município de União - PI CNPJ N°: 06.553.606/0001-30 OBJETO: O
estabelecimento de mútua cooperação entre os participes, visando a instalação da Justiça Itinerante no Município de União, nos termos da Lei n°
5.711, de 18/12/2007VIGÊNCIA: 02 (dois) anos DATA DA ASSINATURA: 15/03/2018ASSINAM PELA CONVENENTE: Erivan José da Silva
Lopes - Presidente do TJ-Ple PELOCONVENIADO:Paulo Henrique Medeiros Costa - Prefeito de União.

6.3. EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

TERMO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA020/2018 PROCESSO SEI n°: 17.0.000042007-7CONVENENTE: Tribunal de Justiça do
Estado do Piauí CNPJ N2: 06.981.344/0001-05 CONVENIADO: Municipio de São Félix do Piauí - PI CNPJ N°: 06.554.968/0001-46OBJETO: A
Cooperação mútua, técnica e administrativa com vistas a promover maior integração de atividades de interesse comum entre o Convenente e o
Conveniado, bem como formalizar a disposição reciproca de pessoal especializado e de apoio técnico e administrativo.VIGÊNCIA: 05 (cinco)
anosDATA DA ASSINATURA:15/03/2018 ASSINAM PELA CONVENENTE: Erivan José da Silva Lopes - Presidente do TJ-PI e
PELOCONVENIADO:José Jailson Pio - Prefeito de São Félix do Piauí.

PAUTA DE JULGAMENTO

7.1. 1? CÂMARA ESPECIALIZADA CRIMINAL - 21/03/2018

PAUTA DE JULGAMENTO
12  Câmara Especializada Criminal
A Secretaria Judiciária do Tribunal de Justiça do Estado do Piauí torna publica a relação dos processos que serão apreciados em Sessão
Ordinária da 1° Câmara Especializada Criminal a ser realizada no dia 21 de março de 2018, a partir das 9:00 horas. Os eventuais processos
adiados ficam automaticamente incluídos na próxima pauta, independentemente de nova publicação.

2016.0001.009206-6 - Apelação Criminal Publicado em 19-12-2017
Origem: Esperantina / Vara Única ADIADO
Apelantes: JOSÉ LOPES NERES e ANTÔNIA ALVES DE SOUSA Publicado em 16-02-2018
Advogado: Francisco Linhares de Araujo Junior (OAB/PI n° 181-B) Publicado em 23-02-2018
Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PIAUÍ Publicado em 02-03-2018
Relator: Des. Pedro de Alcântara Macêdo Publicado em 09-03-2018

2016.0001.004310-9 - Apelação Criminal Publicado em 26-01-2018
Origem: Teresina /12  Vara Criminal ADIADO
Apelante: DANIEL DE ALCOBARÇA PAES LANDIM Publicado em 16-02-2018
Defensor Público: José Weligton de Andrade Publicado em 23-02-2018
Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PIAUÍ Publicado em 02-03-2018
Relator: Des. Pedro de Alcântara Macêdo Publicado em 09-03-2018

2015.0001.007635-4 - Apelação Criminal Publicado em 23-02-2018
Origem: Parnaíba / 22  Vara ADIADO
Apelante: EVERALDO VERAS BRITO Publicado em 02-03-2018
Defensora Pública: Norma Brandão L. Machado Dantas Publicado em 09-03-2018
Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PIAUÍ
Relator: Des. Edvaldo Pereira de Moura

2015.0001.008581-1 - Apelação Criminal Publicado em 23-02-2018
Origem: Teresina /76  Vara Criminal ADIADO
Apelantes: ERIC PEREIRA DA SILVA e THIAGO DA SILVA CARVALHO
Defensor Público: José Welligton de Andrade Publicado em 02-03-2018 Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PIAUI
Publicado em 09-03-2018

Página 17

	00000001
	00000002
	00000001 (1)
	00000002 (1)